
ЦЕНТРАЛЬНАЯ МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

  ОТДЕЛ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И КРАЕВЕДЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лауреаты литературной премии имени С.Т. Аксакова 

 

 

 

 

БЕЛЕБЕЙ, 2017 



 

83.3 (2Рос) 

С 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель: 

Салимова Р.М. 

вед. библиотекарь отдела национальной литературы и краеведения ЦБ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Аксаковские премии – мастерам слова 

По доброй и весьма примечательной традиции ежегодно в сентябре в 

Башкортостане проводится Международный Аксаковский праздник. В канун 

этого памятного дня проходит церемония присуждения Всероссийской 

литературной премии имени С.Т. Аксакова. 

Когда она была учреждена? Каков ее статус? Почему Всероссийская 

премия присуждается в нашей республике? 

Сергея Тимофеевича и его брата Николая, и вообще семью Аксаковых 

отличали высокая гражданственность и верность идеалам плодотворного 

сотрудничества народов. Не только литературным и публицистическим 

творчеством, но и всем образом своей жизни Аксаковы достойно 

представляли соединительное звено между Европой и Азией. Отдавая дань 

славянофильству, они, тем не менее, не признавали узких границ этого 

течения, выступали за органичное взаимодействие различных культур, за 

достоинство человека, какой бы национальности он не был. Эти принципы, 

взгляды, суждения и вызвали в современном обществе тот могучий духовный 

резонанс, который воплотился в широко отмечаемых Аксаковских днях, в 

литературной премии имени С.Т. Аксакова, в заботливо оберегаемых местах, 

связанных с жизнью и деятельностью представителей знаменитого 

семейства. 

В начале 90-х годов досужие критики не уставали обвинять властные 

структуры РБ, особенно первых лиц, в сепаратизме, в пристрастном 

отношении к «титульной» нации. В это время представители власти искали и 

находили средства, чтобы помочь в восстановлении исторических зданий и 

сооружений, связанных с фамилией Аксаковых. В 1996 году Президент РБ 

М.Г. Рахимов счел возможным учредить Всероссийскую литературную 

премию имени С.Т. Аксакова совместно с Международным фондом 

славянской письменности и культуры, Союзом писателей России и Союзом 

писателей РБ 



При этом стоит подчеркнуть, что аксаковская тема – лишь одна из 

многих нитей, составляющих разноцветье нашего духовного бытия. 

Настоящее и будущее Башкортостана трудно представить без фестивалей 

«Содружество», «Туганлык», «Дуслык йыры», без Шаляпинских и 

Цветаевских праздников, «смотров» оперного искусства, симфонической, 

хоровой, джазовой музыки… 

Премия присуждается писателям, публицистам, литературным 

Критикам произведения и общественная деятельность которых 

соответствуют высоким художественным и духовно-нравственным 

традициям российской классической литературы, утверждают идеалы любви 

к родной земле и ее народам, имеют общероссийское признание. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Указ Президента РБ 

"О литературной премии имени С.Т. Аксакова" 

В целях сохранения и развития культурного наследия народов России и 

Башкортостана, поддержания благородных традиций гуманизма, 

патриотизма и высокой духовности, заложенных нашими великими 

земляками - семьей Аксаковых, а также в связи с предложениями 

Международного фонда славянской письменности и культуры, Союза 

писателей России и Союза писателей Республики Башкортостан 

постановляю: 

1. Отметить, что проводимые в Республике Башкортостан по инициативе 

 Башкирского (Аксаковского) отделения Международного фонда славянской 

письменности и культуры Международные Аксаковские праздники, 

включающие в себя Аксаковский литературно-художественный и 

фольклорный праздник в г. Уфе, Белебеевском, Кармаскалинском и 

Уфимском районах, Аксаковский фестиваль народного творчества в г. 

Белебее, Аксаковские чтения, приобрели традиционный и массовый 

характер, способствуют укреплению дружбы, сотрудничества, культурного 

взаимодействия народов республики, сохранению и обновлению 

исторического, духовного достояния России и Башкортостана. 

2. Учредить, от имени Президента Республики Башкортостан, совместно  

с Международным фондом славянской письменности и культуры, Союзом 

писателей России и Союзом писателей Республики Башкортостан 

литературную премию имени С.Т. Аксакова, присуждаемую один раз в три 

года.   

Отдельным решением Президента Республики Башкортостан может 

быть присуждено несколько литературных премий имени С.Т. Аксакова или 

изменена периодичность ее вручения. 

3. Установить, что литературная премия имени С.Т. Аксакова  



присуждается писателям, публицистам и литературным критикам, 

произведения и общественная деятельность которых соответствует высоким 

художественным и духовно-нравственным традициям российской 

литературы; утверждают идеалы любви к родной земле и ее народам и имеют 

общероссийское признание. 

4. Утвердить Положение о литературной премии имени С.Т. Аксакова  

(приложение N 1) и состав Комиссии по присуждению литературной премии 

имени С.Т. Аксакова (приложение N 2). 

5. Вручение литературной премии имени С.Т. Аксакова производить на  

родине С.Т. Аксакова в г. Уфе в дни Международного Аксаковского 

праздника. 

6. Правительству Республики Башкортостан предусматривать выделение  

необходимых средств для вручения литературной премии имени                    

С.Т. Аксакова. 

7. Материально-техническое и организационное обеспечение  

деятельности Комиссии по присуждению литературной премии имени      

С.Т. Аксакова возложить на Администрацию Президента Республики 

Башкортостан. 

   8. Башкирскому книжному издательству «Китап» включить в планы 

издание книг лауреатов Всероссийской литературной премии имени С.Т. 

Аксакова. 

    9. Указ вступает в силу со дня подписания. 

 

Президент Республики Башкортостан 

 М.РАХИМОВ 

 

Уфа, Дом Республики 

28 августа 1996 года 

N УП-549 

 



ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЛИТЕРАТУРНОЙ ПРЕМИИ ИМЕНИ С.Т.АКСАКОВА 

 

1. Литературная премия имени С.Т. Аксакова (далее - Премия) учреждена 

 Президентом Республики Башкортостан совместно с Международным 

фондом славянской письменности и культуры, Союзом писателей России и 

Союзом писателей Республики Башкортостан. 

2. Премия присуждается писателям, публицистам, литературным критика 

 произведения и общественная деятельность которых соответствуют высоким 

художественным и духовно-нравственным традициям российской 

классической литературы, утверждают идеалы любви к родной земле и ее 

народам, имеют общероссийское признание. 

3. Премия присуждается Указом Президента Республики Башкортостан 

по представлению Комиссии по присуждению литературной премии имени 

С.Т. Аксакова (далее - Комиссия). 

Состав Комиссии утверждается Указом Президента Республики 

Башкортостан по согласованию с соучредителями Премии. 

4. Выдвижение кандидатов на соискание Премии производится 

 творческими союзами, общественными организациями, учебными 

заведениями, учреждениями культуры, редакциями средств массовой 

информации, органами государственной власти. Коллективы авторов на ее 

соискание не выдвигаются. 

5. Документы по выдвигаемым кандидатурам на соискание Премии 

 представляются в Комиссию в год ее присуждения не позднее 31 июля. 

В перечень документов входят: официальное письмо о выдвижении на 

бланке организации с подписью руководителя и печатью; заверенный 

протокол заседания (собрания) организации с решением о выдвижении; 

произведения кандидата, на основании которых он выдвигается на соискание 

Премии; биографические сведения о кандидате, характеристика его 

творческой и общественной деятельности. 



Порядок оформления и представления документов определяется Комиссией. 

6. Поступившие документы рассматриваются Комиссией с 1 августа по  

10 сентября года присуждения Премии. Решение Комиссии принимается 

после всестороннего обсуждения открытым голосованием простым 

большинством голосов при участии более половины членов Комиссии. В 

случае невозможности личного участия членов Комиссии на ее заседании, 

допускается письменное голосование. В случае выдвижения на соискание 

Премии члена Комиссии, он не принимает участия в ее работе. 

Принятое Комиссией решение с проектом соответствующего Указа 

направляется Президенту Республики Башкортостан для рассмотрения. Указ 

Президента Республики Башкортостан о присуждении Премии публикуется в 

печати. 

7. Вручение Премии производится на родине С.Т. Аксакова в г. Уфе в дни 

Международного Аксаковского праздника. Удостоенному Премии 

присваивается звание "Лауреат литературной премии имени С.Т. Аксакова", 

вручается диплом и денежное вознаграждение. 

8. Выплата денежного вознаграждения лауреату Премии производится из  

бюджета Республики Башкортостан. 

9. Диплом умершего или награжденного посмертно лауреата Премии  

передается его семье, денежное вознаграждение передается в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лауреаты Всероссийской литературной премии  

имени С.Т. Аксакова 

 

 

1996. 

Василий Белов – русский писатель, один 

из крупнейших представителей «деревенской 

прозы» 

- За создание высокохудожественных 

произведений, проникнутых любовью к родной 

земле, большой вклад в развитие духовно-нравственных традиций 

российской литературы и многолетнюю патриотическую общественную 

деятельность 

Литература: 

Белов, В. Собрание сочинений: В 5-ти т. Т.1: Рассказы, повести, очерки 

/В. Белов. – М.: Современник, 1991. – 608 с. 

Белов, В. В кровном родстве: Повести и рассказы /В. Белов. – Курган: 

«Зауралье», 1996. – 558 с. 

 

2000 

Валерий Ганичев – советский и российский 

писатель, журналист, общественный деятель. Доктор 

исторических наук, председатель Союза писателей 

России. 

- За цикл исторических произведений и 

публицистику последних лет, активную общественную 

деятельность, которая соответствует высоким художественным и духовно-

нравственным традициям русской литературы. 

Литература: 



Ганичев, В.Н.  Ушаков /В.Н. Ганичев. – М.: Молодая гвардия, 1990. - 

(ЖЗЛ) 

Ганичев, В.Н. Росс непобедимый: Исторические повествования /В.Н. 

Ганичев. – М.: Сов. писатель, 1990. – 592 с. 

 

2002 

Михаил Чванов – писатель, директор 

мемориального Дома-музея С.Т. Аксакова, 

исследователь и популяризатор жизни и 

творчества великого русского писателя С.Т. 

Аксакова. 

- За большой вклад в развитие духовных и нравственных традиций 

российской литературы, активную общественную деятельность по 

возрождению культурного наследия. 

Литература: 

Чванов, М. вверх по реке времени: Рассказы, повести /М.Чванов. – М.: 

Вече, 2009. – 608 с. 

Чванов, М. Загадка штурмана Альбанова: Роман-поиск.  «…всего мира 

Надеждо и Утешение»: Повесть-поиск  /М. Чванов. - Уфа: Китап,  2004.- 

Крест мой… Аксаковский сборник, посвященный 70-летию М.А. 

Чванова. – Уфа: Аркаим, 2014. – 232 с. 

 

2005 

Валентин Распутин – русский писатель, 

публицист, общественный деятель. Один из наиболее 

значительных представителей «деревенской прозы». 

- За создание высокохудожественных произведений, 

проникнутых любовью к родной земле, большой вклад в 

развитие духовно-нравственных традиций российской 

литературы, многолетнюю патриотическую 



общественную деятельность.  

Литература: 

Распутин, В. Век живи – век люби: Повести, рассказы /М.: Известия, 

1985. – 201 с. 

Распутин, В. Живи и помни /В. Распутин. – М.: АСТ, 2003. – 208 с. 

Распутин, В. Последний срок; Прощание с Матерой; Пожар: Повести /В. 

Распутин. – М.: Молодая гвардия, 1976. – 656 с. 

 

2008 

Анатолий Генатуллин – советский, российский 

писатель, народный писатель Башкортостана. 

- За значительный вклад в развитие современной 

литературы, сохранение и укрепление единого 

литературно-эстетического пространства, духовных и 

нравственных традиций многонациональной России, 

утверждение идеалов к родной земле и ее народам. 

Литература: 

Генатуллин, А.Ю. Вот кончится война: повести, рассказы /А.Ю. 

Генатуллин. – М.: «Правда», 1988. – 464 с. 

Генатуллин, А.Ю. Красная Поляна: романы, повести, рассказы. /А.Ю. 

Генатуллин. - Уфа: Китап, 2008. – 472 с. 

 

Станислав Куняев – русской поэт, публицист, 

литературный критик, главный редактор журнала 

«Наш современник». 

За значительный вклад в развитие 

современной литературы, сохранение и 

укрепление единого литературно-эстетического 

пространства, духовных и нравственных традиций многонациональной 

России, утверждение идеалов любви к родной земле и ее народам. 



Литература:  

Куняев, С. Путь: Стихи разных лет /С. Куняев. – М.: Молодая гвардия, 

1982. – 159 с. 

 

2010 

Константин Скворцов – известный российский 

поэт-драматург, поэт-лирик, сопредседатель 

Союза писателей России. На его стихи написано 

много песен, вошедших в репертуар таких 

исполнителей, как Л. Зыкина, Т. Петрова, И. 

Кобзон, В. Хызыров. 

Многие лирические стихотворения поэта посвящены Башкортостану. К. В. 

Скворцов активно участвует в ежегодных Международных Аксаковских 

праздниках. Он является автором песни «В Надеждино звонят колокола», 

ставшей их гимном. К. В. Скворцов — член попечительского совета 

Аксаковской гимназии г. Уфы. 

Награжден орденами «Знак Почета» и «За заслуги перед польской 

культурой», Почетной грамотой Республики Башкортостан, является 

лауреатом многих литературных и общественных премий. 

- За значительный вклад в развитее современной поэтической 

драматургии, поддержание благородных традиций гуманизма, патриотизма, 

активную общественную деятельность. 

Литература: 

Скворцов, К.  В Надеждино звонят колокола [Михаилу Ч.] /К. Скворцов 

// Крест мой… Аксаковский сборник, посвященный 70-летию М.А. Чванова. 

– Уфа: Аркаим, 2014. – С.3-4 

 

 

 

 



2013 

 Альберт Лиханов – российский детский и 

юношеский писатель, общественный деятель, 

президент Международной ассоциации детских 

фондов, директор Научно-исследовательского 

института детства. 

Основатель и бессменный руководитель 

Российского детского фонда. Под его руководством 

в 78 регионах России реализуются социальные программы в помощь детям. 

В 1988 году создал и возглавил Научно-исследовательский институт детства. 

За свою прозу Альберт Лиханов удостоен Государственной премии России. 

Многие его произведения переведены на иностранные языки и более ста раз 

издавались за границей. Писатель является академиком Российских академий 

образования и естественных наук. Многогранная деятельность А.А. 

Лиханова с 1988 года связана с Башкортостаном, оказанием разносторонней 

помощи детям. С принятием Генерального Соглашения о сотрудничестве 

между Правительством республики и Российским детским фондом 

взаимодействие приобрело системный характер. 

- За значительный вклад в развитие современной литературы, 

сохранение единого литературно-эстетического пространства, поддержание 

благородных традиций гуманизма, патриотизма. 

Литература: 

Лиханов, А. Собрание сочинений в 4-х т. Т.1 /Предисл. А. Алексина /А. 

Лиханов. – М.: Молодая гвардия, 1986. – 607 

Лиханов, А. Высшая мера: Повести, рассказы /А. Лиханов. – М.: 

Современник, 1985. – 542 с. 

Лиханов, А. Обман: Роман и повести /А.Лиханов. – М.: Сов. Россия, 

1983. – 384 с. 

 



Алексей Кулешов ведет активную творческую и 

общественную деятельность по изучению истории 

рода Аксаковых и пропаганде их духовного 

наследия. Им опубликовано две монографии: 

«Аксаковы. История разбитых судеб», «Аксаковы: 

поколенная роспись», статьи в литературно-

исторических журналах о жизни и судьбе Сергея 

Тимофеевича Аксакова. Алексей Кулешов – автор 

сайта о роде Аксаковых. Им подготовлен сценарий трехсерийного 

документального телефильма «Аксаковы. Семейные хроники». 

 

2015 

Александр Проханов – писатель, 

сценарист, публицист, журналист, 

политический деятель. Член секретариата 

Союза писателей России. Главный редактор 

газеты «Завтра». Лауреат премии Ленинского 

комсомола, Министерства обороны СССР, различных литературных премий. 

Александр Проханов своим творчеством способствует поддержанию 

благородных традиций гуманизма и патриотизма, ведет активную 

общественную деятельность. 

- За значительный вклад в развитие современной литературы, 

сохранение и укрепление духовных и нравственных традиций 

многонациональной России. 

Литература: 

Проханов, А.   Идущие  в ночи:  Романы /А. Проханов. – М.: ИТРК, 

2000. – 400 с. 

Проханов, А. Светлей лазури: Повести и рассказы /А. Проханов. – М.: 

Мол. гвардия, 1986. – 319 с.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

83.3 (2Рос) 

С 12 

С Аксаковым из века в век: дайджест [лауреаты литературной премии 

имени С.Т. Аксакова] /Сост.: Р.М. Салимова. – Белебей, 2017. – с. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РБ, г. Белебей, ул. Амирова, д. 13 

(8-347-86) 4-29-00 

e-mail: mukcbs09@mail.ru 

http://belebeycbs.ru/ 

 

 

 

mailto:mukcbs09@mail.ru

